
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 463 DE 27 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2081474.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora EDMA BISPO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5953121/2, lo tada no Hospital 
Regional - Conceição do Araguaia, a contar de 16/03/2023, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 462 DE 27 DE ABRIL DE 2023 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. E - 2023/2081482.
 R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 02.05.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 961/20/07/2021, publicada no DOE nº 34.646/22/07/2021, 
da servidora VANICE CRISTINA DOS SANTOS DEZINCOURT, matricula nº. 
57191987/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem , lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 461 DE 26 DE ABRIL DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. E -2023/2080639.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 02.05.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 1.213/05.10.2022, publicada no DOE nº 35.145/07.10.2022, 
da servidora GLEICY LIMA DE SOUSA, matricula nº. 57191785/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Radiologia , lotada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 27.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 930923

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 14 DE 20 DE ABRIL 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
57231606 / Edielson dos Santos Antunes / 583.931.962-72
Número de diárias: 6,5 (seis e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (Um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 23 a 29/04/2023
Origem: Belém
Destinos: Capanema
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, 
NO PERÍODO DE 23 A 29/04/2023, AFIM DE REALIZAR SUPERVISÃO E 
APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM USO RACIONAL, 
ARMAZENAMENTO ADEQUADO E DESCARTE REGULAR DE MEDICAMENTOS 
UTILIZADOS EM DOMICILIOS.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 930702

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 245 DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a Coordenação Estadual durante a capacitação e 
serviço de supervisão e monitoramento do Programa Saúde do Idoso.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 10 a 11/05 /2023
Servidora: Hellen Jordana Oliveira da Costa Cargo:Ag. Adm. CPF- 
593.556.032.15 mat. 54195296/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930743

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 241 DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento das fichas de SRAG nos sistemas 
municipais garantindo a correção de inconsistência e encerramento 
oportuno.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Marapanim Período: 26 /04 /2023
Servidores: Ellen Rose dos Santos Cargo: Enfermeira CPF- 637.282.902.97 
mat. 57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. CPF- 680.696.852.04 
mat. 57190872
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 243 DE DIARIA DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento das fichas 
de SRAG nos sistemas municipais garantindo a correção de inconsistência 
e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Marapanim Período: 26/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930710
PORTARIA DE DIARIA Nº 242 DE 27/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento das fichas de SRAG nos sistemas 
municipais garantindo a correção de inconsistência e encerramento 
oportuno.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 28 /04 /2023
Servidores: Ellen Rose dos Santos Cargo: Enfermeira CPF- 637.282.902.97 
mat. 57198168
Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. CPF- 680.696.852.04 
mat. 57190872
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 244 DE DIARIA DE 27/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento das fichas 
de SRAG nos sistemas municipais garantindo a correção de inconsistência 
e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 28/04/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 930715
PORTARIA DE DIARIA Nº 246 DE 27/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita técnica de acompanhamento do projeto de 
Habilitação do serviço de Atendimento Móvel de Urgência-SAMU, no 
município de São Francisco do Pará
Origem: Castanhal /Pa
Destino: São Francisco do Pará Período: 10 /05 /2023
Servidora: Eliana da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF- 
176.559.352.20 mat. 5278074/3
Maria Edileuda de Souza Pereira cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto


